
1 
 

  UAT COMUNA COTMEANA  

PRIMAR 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, Str. Principală, nr.309 
Telefon: 0248/242044; Fax: 0248/242066; CIF 4318377 

            E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 
DISPOZITIA NR.17 

privind numirea responsabilului cu derularea procesului de identificare a functiilor sensibile în 
cadrul Primăriei comunei Cotmeana, județul Argeș 

 
 

          Primarul Comunei Cotmeana, judetul Arges; 

  Având în vedere referatul întocmit de șef Birou Financiar Contabil privind numirea 
responsabilului cu derularea procesului de identificare a functiilor sensibile în cadrul Primăriei 
comunei Cotmeana, județul Argeș; 
        În conformitate cu prevederile: 

– art.155, alin.(1), lit.d), alin.(5), lit.e) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– Ordinului nr.600/2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor 

publice; 
În temeiul 196 alin.(1) lit.b), art.198, alin.(1) și (2) și art.200 din OUG nr.57/2019 privind 

Codul administrativ;  
 

DISPUN: 

 

Art.1. Se  desemnează responsabil cu derularea procesului  de identificare a functiilor 

sensibile în cadrul Primăriei comunei Cotmeana, doamna Ghinea Ionela-Liliana, având functia publică 
de conducere de secretar general al UAT Cotmeana. 

Art.2. Responsabilul  cu derularea procesului  de identificare a functiilor sensibile exercită 
următoarele atribuţii: 

a) identificarea functiilor sensibile conform procedurii privind funcțiile sensibile; 
b) elaborarea Listei functiilor sensibile; 
c) elaborarea și monitorizarea Planului de rotatie a personalului pe funcții. 

Atribuţiile prevăzute mai sus se exercită în temeiul unui act administrativ emis de conducătorul 
autorităţii sau instituţiei publice sau prin completarea fişei postului cu atribuţia distinctă de derulare a 
procesului  de identificare a functiilor sensibile. 

Conducătorul entităţii publice dispune identificarea funcţiilor sensibile pe baza unor factori de risc, 
centralizarea acestora la nivelul entităţii publice şi stabilirea unei politici adecvate de gestionare a acestora 
prin elaborarea unor măsuri, astfel încât efectele negative asupra activităţilor desfăşurate în cadrul entităţii 
publice să fie minime. 
       Art.3. Persoana desemnată va aduce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții; 
             Art.4. Prezenta dispozitie, va fi comunicată persoanei în cauză şi va fi transmisă Instituţiei 
Prefectului Judetul Arges, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

 

Data azi: 06.02.2020 
 

               PRIMAR                                                                AVIZATA PENTRU LEGALITATE   

                                                                                                        Secretar General al Comunei 

    VISAN IONEL DRAGOS                                                      GHINEA IONELA LILIANA 


